
FUNDAȚIA CANTACUZINO FLOREȘTI
RAPORT DE ACTIVITATE 2022



Înființată în 2013, Fundația Cantacuzino Florești are ca scop dezvoltarea de proiecte și programe pentru 
înscrierea Domeniului Cantacuzino Florești în circuitul turistic și cultural.

Obiectivele fundației sunt următoarele:

★ Introducerea în circuitul turistic a ansamblului Domeniului Cantacuzino Florești

★ Organizarea de activități culturale în cadrul ansamblului Domeniul Cantacuzino Florești

★ Conservarea și, în măsura posibilului, restaurarea ruinelor Palatului “Micul Trianon”

★ Organizarea de evenimente pentru promovarea cunoașterii istoriei Familiei Cantacuzino

★ Colaborarea și stabilirea de parteneriate cu instituții și fundații din țară și din străinătate cu
scop identic sau similar



Proiecte destinate copiilor și tinerilor din comunitatea Floreşti, Prahova
★ Ateliere de creaţie, artă şi meşteşug
★ Tururi ghidate şi excursii tematice
★ Sărbătoarea Crăciunului 

Consolidarea grupului de Voluntari pe Domeniul Cantacuzino Florești
★ Plantare de arbori pe domeniu
★ Sesiuni de voluntariat în cadrul evenimentelor hipice  “Balkan Dressage Championship“ şi Karpatia Horse Show

Proiecte realizate prin cofinanţare de la instituţii de stat:
★ Şcoala de Vară la Palat “ÎnFloreşti”, ediţia a IV-a – proiect cofinanţat de Ordinul Arhitecţilor din România (OAR)
★ Parteneriat în cadrul proiectului “Turnul de apă (cod PH-II-m-A- 16490.02)- lucrări de intervenţie de urgenţă“ - proiect 

cofinanţat de Institutul Naţional al Patrimoniului (INP) în cadrul programului Timbrul Monumentelor Istorice, Subprogram 
Intervenţii de urgenţă

★ Promovarea şi dezvoltarea voluntariatului la Domeniul Cantacuzino Floreşti - proiect realizat cu sprijinul Consiliului 
Județean Prahova

★ Parteneriat în cadrul proiectului  “Club de educație și arte la Palat - înFlorești“ - proiect cofinanțat de Consiliului Județean 
Prahova

Porţi deschise la Domeniul Cantacuzino Floreşti 
★ Noaptea Muzeelor la ”Micul Trianon” - despre cultură, natură și educație
★ Cupa Prieteniei - eveniment realizat în parteneriat cu C.S. Ambiția Mădălin
★ 1 IUNIE Ziua Copilului
★ Sânziene la Palat

Evenimente sportive
★ Partener eveniment ecvestru Karpatia Horse Show, ediția a VII-a
★ Partener eveniment VELOCROSUL Castanilor, ediția I

Proiecte implementate în anul 2022



★ Proiecte destinate copiilor și tinerilor din comunitatea Florești, Prahova

Ateliere de creaţie, artă şi meşteşug :

- Creație plastică - pictură şi desen
- Olărit și modelaj din lut
- Teatru și Arta vorbirii
- Percuție neconvențională 
- Mâini dibace 
- Jocurile copilăriei 
- Experiențe culinare 

În intervalul ianuarie - august, pentru cei mici din localitatea Floreşti au fost organizate 69 de ateliere şi 
activităţi educative pe Domeniul Cantacuzino. Proiectele destinate acestora au fost apreciate la nivelul 
comunităţii şi s-au realizat într-o mare măsură prin implicarea tinerilor liceeni, beneficiari ai atelierelor de 
educaţie nonformală în perioada 2016 - 2021.



★ Ateliere de creaţie, artă şi meşteşug pentru copii din Florești, Prahova

 



★ Ateliere de creaţie, artă şi meşteşug pentru copii din Florești, Prahova

 



★ Tururi ghidate şi excursii tematice pe Domeniul Cantacuzino 

 



★ Sărbătoarea Crăciunului la Domeniul Cantacuzino, ediţia a VII-a
În fiecare an, copiii din Floreşti participă în număr mare la atelierele de Crăciun cu bucuria şi nerăbdarea 
specifică Sfintelor Sărbători creştine.

Evenimentului s-a realizat prin implicarea tuturor: adolescenţii au montat instalaţiile luminoase, au gătit 
fursecuri tematice la fundaţie şi au pregătit cadourile copiilor.

Cei mici s-au ocupat cu bucurie de realizarea ornamentelor din lut, au lucrat ghirlande, felicitări şi au 
împodobit bradul cu ornamente create numai de copii. 

La Atelierele de Crăciun participanţii şi-au perfecţionat tehnica modelajului din lut în cadrul atelierelor de 
olărit. Figurinele cenuşii au prins culoare la atelierele de pictură şi fiecare copil a dus acasă, în familie, 
ornamentele create.

În 21 decembrie, copiii s-au strâns în jurul bradului în aşteptarea cadourilor. Colindele, degustarea 
dulciurilor realizate de adolescenţi şi primirea darurilor au întregit tabloul de sărbătoare.

Împreună cu voluntarii liceeni, cele 150 de cadouri pregătite au fost împărţite atât lângă brad cât şi direct 
familiilor cu copii din comunitatea Floreşti.



 



Consolidarea grupului de Voluntari pe Domeniul Cantacuzino Florești prin: 
★ implicare în activităţile de tip atelier destinate copiilor din localitatea Floreşti
★ plantare de arbori pe domeniu
★ participarea a 10 liceeni din Floreşti la Atelierul de Arheologie de grădini în cadrul Şcolii de Vară, 

ediţia a IV-a
★ formarea unei grupe de 12 voluntari pentru competiţia ecvestră “Balkan Dressage Championship“- 

Băicoi, jud. Prahova
★ implicarea a 45 de tineri voluntari în cadrul evenimentului hipic Karpatia Horse Show, ediţia a VII-a



Proiecte realizate prin cofinanţare de la instituţii de stat:

★ Şcoala de Vară la Palat “ÎnFloreşti”, ediţia a IV-a

Şcoala de Vară la Palat „ÎnFloreşti” este un proiect organizat împreună cu Asociația ARCHÉ în parteneriat 
cu OAR Prahova, Institutul Național al Patrimoniului, ASOP - Filiala Teritorială București-Ilfov și SG Studio 
SRL, editor Revista Zeppelin. Proiectul este susținut de Ordinul Arhitecților din România din Timbrul de 
arhitectură și de Fundația Prințul de Wales.

Școala de vară este un program  cu tradiţie ce are ca scop protejarea și educarea cu privire la patrimoniul 
cultural și natural de la Florești (ansamblul - monument istoric „Curtea lui Gh. G. Cantacuzino-Nababul” și 
uzina „Steaua electrică” - imobil pentru care s-a întocmit documentația de clasare, în 2021, în Lista 
Monumentelor Istorice) prin promovarea modelelor de conservare, restaurare și valorificare durabilă, 
precum și prin popularizarea instrumentelor de lucru utilizate la nivel internațional, specifice fiecărui 
domeniu științific implicat în procesul complex de restaurare a monumentelor și ansamblurilor istorice.

În cadrul celei de a IV-a ediții s-au organizat trei tipuri de ateliere și o serie de conferințe și dezbateri 
despre specificul restaurării grădinilor istorice, despre analize amănunțite și scenarii de intervenție pentru 
arbori şi despre restaurarea elementelor de piatră specifice construcțiilor din parcurile istorice.



În ediţia din 2022 a Şcolii de Vară la Palat  
„ÎnFloreşti” s-au realizat:

- lucrări de conservare și restaurare a 
componentelor din piatră din parcul Micului 
Trianon 

- lucrări de plantare - castani 

- continuarea cercetărilor arheologice de la 
rocăria cu bazin

- evaluarea vârstei pentru unele exemplare 
istorice de arbori

- discuţii privind proiectul de intervenție de 
urgență de la turnul de apă

- vizite de lucru la uzina Steaua Electrică



★ Şcoala de Vară la Palat “ÎnFloreşti”, ediţia a IV-a



★ Parteneriat în cadrul proiectului “Turnul de apă (cod PH-II-m-A- 16490.02) - lucrări de 
intervenţie de urgenţă“

Proiectul s-a realizat prin cofinanţarea Institutului Naţional al Patrimoniului
(INP) în cadrul programului Timbrul Monumentelor Istorice, Subprogram
Intervenţii de urgenţă (ante și post dezastru), beneficiar S.C. Domeniul
Florești SRL în parteneriat cu Fundația Cantacuzino Florești.

Lucrările de intervenţie de urgenţă asupra Turnului de apă au reprezentat o 
serie de lucrări de punere în siguranță care să preceadă lucrărilor de 
consolidare propuse prin proiectul elaborat în 2021. 

Lucrările au fost executate conform proiectului în perioada 
30.06 - 30.11.2022.





Promovarea şi dezvoltarea voluntariatului la Domeniul Cantacuzino Floreşti - proiect realizat cu 
sprijinul Consiliului Județean Prahova
Proiectul a avut ca scop promovarea ideii de voluntariat în rândul tinerilor, cunoaşterea valorilor de 
patrimoniu ale Domeniului Cantacuzino și implicarea acestora în viața comunității. Beneficiarii direcți ai 
proiectului au fost 30 de tineri din mediul rural și urban, locuitori ai județului Prahova.

Activitățile principale ale proiectului s-au desfășurat în perioada august - octombrie 2022, astfel:
- Tabăra voluntarilor la Domeniul Cantacuzino 
- Voluntariat în cadrul evenimentului hipic Karpatia Horse Show

În cadrul proiectului, tinerii au participat la cea de a II-a ediție a Taberei voluntarilor care a inclus ateliere 
tematice, workshop-uri și activități practice pe Domeniul Cantacuzino sub îndrumarea unei echipe 
dedicate. Prin aportul tinerilor voluntari, evenimentul Karpatia Horse Show s-a bucurat de un real succes. 
Implicarea acestora a fost esențială în zona logistică, administrativă și sportivă.  

Proiectul s-a bucurat de susținerea comunității Florești și de implicarea Clubului Sportiv Ambiția Mădălin.

”Promovarea și dezvoltarea voluntariatului la Domeniul Cantacuzino Florești’ s-a realizat prin Programul 
anual al finanțărilor nerambursabile din fonduri publice ale județului Prahova pentru activități nonprofit de 
interes județean.



★ Proiect Promovarea şi dezvoltarea voluntariatului la Domeniul Cantacuzino Floreşti



★ Parteneriat în cadrul proiectului  “Club de educație și arte la Palat - înFlorești“ - proiect 
cofinanțat de Consiliului Județean Prahova

Obiectivul proiectului a fost acela de a oferi activităţi culturale şi educative de calitate prin realizarea a 55 de 
ateliere și 2 workshop-uri pentru 100 de copii şi tineri pe Domeniul Cantacuzino Floreşti, activităţi destinate 
cu preponderenţă locuitorilor din mediul rural - judeţul Prahova (comunele Floreşti, Ariceştii Rahtivani, 
Măgureni, cu implicarea tinerilor voluntari liceeni din judeţul Prahova).

Proiectul s-a desfăşurat în perioada august - noiembrie și s-a bucurat de o prezență activă a copiilor și 
tinerilor din Florești și zonele învecinate.
Beneficiarul contractului de finanțare este Asociația Prietenii Domeniului Cantacuzino, asociație care a 
preluat activitățile educative destinate în principal comunităţii Floreşti. Fundaţia Cantacuzino se implică în 
continuare prin ajutor logistic și echipă suport în implementarea proiectelor desfășurate la domeniu.



★ Porți deschise la Domeniul Cantacuzino Florești 

Noaptea Muzeelor la “Micul Trianon” - despre cultură, natură și educație, ediția a IV-a 

Ediția din 2022 a evenimentului Noaptea Muzeelor a făcut parte dintr-o serie de expuneri publice din 
cadrul proiectului „Turnul de apă (cod PH-II-m-A-16490.02) - lucrări de intervenție de urgență”. 

Proiectele destinate patrimoniului arhitectural și peisager al Domeniului Cantacuzino au fost prezentate 
publicului de reprezentanți ai Școlii de Vară la Palat „ÎnFloreşti”, respectiv lector și cursant.

Vizitatorii au participat la tururi ghidate susținute de aceștia și au primit informații mai puțin cunoscute 
despre familia Cantacuzino, aspecte relatate de doamna Irina Bossy Ghica Boulin, descendentă a 
cantacuzinilor.

Îndrumătorii atelierelor de pictură, muzică și teatru au creat împreună cu copiii din Florești un spațiu 
deschis creației lângă ruinele palatului Micul Trianon. 



★ Noaptea Muzeelor la “Micul Trianon” - despre cultură, natură și educație, ediția a IV-a



★ Porți deschise la Domeniul Cantacuzino Florești 

Cupa Prieteniei - eveniment realizat în parteneriat cu C.S. Ambiția Mădălin 

Domeniul Cantacuzino a găzduit Cupa Prieteniei, eveniment organizat de Clubul Sportiv Ambiția 
Mădălin pentru sportivi și familiile acestora.

Programul evenimentului a cuprins tururi ghidate pentru cunoașterea patrimoniului arhitectural al 
domeniului, întreceri sportive, picnic și ateliere de dezvoltare personală.



★ Porți deschise la Domeniul Cantacuzino Florești 

1 IUNIE -  Ziua Copilului 

De 1 Iunie, Domeniul Cantacuzino şi-a deschis larg porţile pentru copii şi familiile acestora.
Evenimentul a reprezentat un prilej de a sărbători magia copilăriei la firul ierbii prin joc, creativitate şi voie 
bună.
Alături de părinţi şi bunici, cei mici s-au bucurat de activităţi de grup, ateliere de pictură rotativă şi jocuri 
sportive în mijlocul naturii.
Picnicul de la final a fost un bun prilej de socializare şi poveşti frumoase pentru întreaga comunitate.



★ Porți deschise la Domeniul Cantacuzino Florești 

Sânziene la Palat - o experiență în care s-a sărbătorit Ziua de Sânziene, Ziua Universală a Iei,
vara și magia florilor.

Vizitatorii prezenţi la eveniment au participat cu bucurie la atelierele de desen, muzică și olărit lângă 
platanul secular al domeniului alături de copiii din comunitatea Floreşti.



Evenimente sportive 

Karpatia Horse Show, ediția a VII-a - parteneriat de succes

Cea de-a VII-a ediţie a Karpatia Horse Show reprezintă evenimentul de marcă al anului 2022 pentru 
Domeniul Cantacuzino. 

După doi ani de întrerupere, evenimentul s-a bucurat de participarea a peste 100 de cai şi călăreţi pe 
parcursul celor trei zile de concursuri şi discipline ecvestre variate.

Cei 15.000 de spectatori veniţi din toată ţara au asistat cu încântare la un program extins ce a îmbinat 
probe sportive pe două arene de concurs, activităţi recreative destinate întregii familii şi momente 
muzicale inedite - proiect Scena Micul Trianon.

Spectatorii au luat parte la tururi ghidate despre istoria familiei Cantacuzino, construcţia, apogeul, declinul 
şi renaşterea Domeniului Cantacuzino de la Floreşti. 

Implicarea a 45 de tineri voluntari ai Fundaţiei Cantacuzino a reprezentat un sprijin major în succesul 
evenimentului. Voluntarii veterani ai ediţiilor anterioare au făcut echipă cu tineri aflaţi la primul eveniment 
şi au reuşit să lucreze împreună cu succes în posturile desemnate.

Efortul şi dăruirea lor a fost evidentă şi apreciată atât de organizatori cât şi de public prin aplauze  la 
scenă deschisă pe arena principală la final de eveniment.  

 





★ VELOCROSUL Castanilor, ediţia I

Prima ediţie VELOCROSUL Castanilor a fost un eveniment sportiv şi educativ gratuit destinat atât 
amatorilor cât şi profesioniştilor de toate vârstele.

Peste 180 de persoane din jud. Prahova şi Bucureşti s-au înscris la competiţiile de alergare şi ciclism 
conform categoriilor de vârstă.
Traseele de ciclism au permis participanţilor să descopere întreg Domeniul Cantacuzino. Aceştia s-au 
bucurat pe tot parcursul de peisaje inedite, de o echipă inimoasă de susţinători, de sprijinul logistic a 10 
voluntari la punctele de refresh şi de îndrumători profesionişti.

Evenimentul a avut şi o componentă socială importantă prin punerea la dispoziţia copiilor din localitate a 
unui lot de 60 de biciclete şi echipamente de protecţie, materiale oferite gratuit de echipa 2be Group - 
partener logistic din Mun. Câmpina.

Participanţii probelor de alergare şi ciclism au fost premiaţi cu medalii şi s-au bucurat de o atmosferă 
prietenoasă pe tot parcursul competiţiei.

La final, cei prezenţi au servit masa împreună şi au degustat castane coapte “la cald” în zona de 
start-finish. Evenimentul a fost apreciat de comunitatea Floreşti prin participarea numeroasă a copiilor 
însoţiţi de părinţi.

Echipa Clubului Sportiv Ambiţia Mădălin a răspuns invitaţiei de a participa la probele de alergare prin 
înscrierea a 20 de sportivi cu vârsta cuprinsă între 6 şi 19 ani. 

 




